
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
6 - SETTORE SERVIZI SCOLASTICI, ISTRUZIONE, ASILO NIDO, DEMOCRAFICI, 

ELETTORALE E CIMITERIALI 

  

Determinazione nr. 36/31

Del 30/09/2024 

OGGETTO: NIDO D'INFANZIA COMUNALE “IL RANOCCHIO” - RIPARAZIONE LAVATRICE E 
ACQUISTO GETTONI PER LAVAGGIO BIANCHERIA. IMPEGNO DI SPESA 

L'anno 2024 il giorno trenta del mese di Settembre

IL RESPONSABILE 6 - SETTORE SERVIZI SCOLASTICI, ISTRUZIONE, ASILO NIDO, 
DEMOCRAFICI, ELETTORALE E CIMITERIALI 

Preso atto  della segnalazione del personale in servizio presso il Nido d'Infanzia Comunale “Il 
Ranocchio” del mancato funzionamento della lavatrice Samsung  in dotazione presso la struttura e 
vista la necessità di procedere alla riparazione della macchina per garantire l'ordinario 
funzionamento del servizio;
Richiesto per le vie brevi  il  preventivo di  spesa alla Ditta Nuova Ate snc,  servizio assistenza 
Samsung., avente sede legale in Via Sandro Penna, 110  Perugia P.I. 03626810547;
Valutato il tipo di riparazione da parte della Ditta Nuova Ate snc e acquisito al Protocollo dell'Ente 
al  n.  22574  del  27/09/2024  il  preventivo  rimesso  dalla  Ditta  medesima con  il  quale  si  rende 
disponibile, nell'immediato, a procedere alla riparazione necessaria per una spesa complessiva di 
€ 140,00 (iva inclusa), comprensiva dei materiali di ricambio e della manodopera;
Ritenuto di procedere con estrema urgenza alla riparazione della lavatrice, affidando il servizio 
alla Ditta Nuova Ate di Perugia e conseguentemente di assumere il relativo impegno di spesa di 
€140,00 imputandolo al Capitolo 70070 che presenta la necessaria disponibilità;
Ritenuto  altresì  di  necessario  provvedere  al  lavaggio  quotidiano  della  biancheria  ricorrendo  a 
lavanderie locali  al fine di garantire il  funzionamento del servizio nido d’Infanzia, senza alcuna 
interruzione alla famiglie che ne beneficiano;
Richiesto per le vie brevi il preventivo di spesa alla lavanderia a gettone Ditta Lavapiù avente 
sede  a  Umbertide  in  Via  Fosse  Ardeatine,  2  P.I.  03834930541  che  si  rende  disponibile  alla 
fornitura di n. 10 gettoni per il lavaggio di  biancheria ad € 6,50 (iva compresa) caduno, 
Ritenuto di procedere con estrema urgenza all’acquisto dei gettoni necessari per il lavaggio della 
biancheria presso la Ditta Lavapiù e conseguentemente di assumere il relativo impegno di spesa di 
€  65,00  corrispondenti  a  n.  10  lavaggi  valutati  sufficienti  per  la  riparazione  della  macchina, 
imputandolo al Capitolo 25070 che presenta la necessaria disponibilità;
Visti: 
• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai procedimenti amministrativi”;
• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”;
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa 



e contabile negli enti locali;
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
lo-cali;
• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di  
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;
Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
pos-sono procedere, per acquisti  di  beni e servizi  di importo inferiore a 140.000 Euro al  netto 
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici;
Dato atto che:
- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai re-
quisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;
- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte:
• Fine che i contratti intendono perseguire e relativo oggetto: riparazione della lavatrice e acquisto 
di lavaggio biancheria Samsung in dotazione presso il Nido d’infanzia Comunale “Il Ranocchio” al 
fine di garantire l’ordinario funzionamento del servizio alle famiglie utenti;
• Importo del contratto: € 140,00 (Iva inclusa) per la riparazione della lavatrice ed € 65,00 per 
l’acquisto dei gettoni per il lavaggio della biancheria;
• Forma del contratti: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trat-
tandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
• Modalità di scelta dei contraenti: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;
Appurato che:
• l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
•  ai  sensi  dell’art.  58  del  d.lgs.  36/2023,  che  l’appalto  dato  l’importo  non  rilevante,  non  è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 
1 del Dlgs n. 36/2023;
• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non 
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 (inferiore ad euro 40.000 esente);
Verificato che l’affidamento è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Ente può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;
Tenuto conto che l’affidamento del servizio di riparazione della lavatrice avviene nel rispetto di 
quanto previsto dall’articolo n. 49 comma 1 del Dec Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “Gli affida-
menti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione”, in quanto la forni-
tura di pari oggetto è stata affidata ad altro operatore economico;
Tenuto conto altresì che l’acquisto dei gettoni per il lavaggio della biancheria avviene nel rispetto 
di quanto previsto dall’articolo n. 49 comma 1 del Dec Lgs. n. 36/2023 che stabilisce che “Gli  
affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione”, in quanto 
simile fornitura è stata affidata ad altro operatore economico;



Rilevato come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 
certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in parti-
colare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
Dato atto altresì che il codice CIG per la riparazione della lavatrice acquisito mediante la piattafor-
ma Contratti Pubblici di ANAC è il seguente: B33BE68962;
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico Nuova Ate di Perugia così come 
desumibile dal DURC Numero Protocollo INAIL_42689468 in corso di validità;
Dato  atto  altresì  che  il  codice  CIG  per  il  lavaggio  della  biancheria  acquisito  mediante  la 
piattaforma Contratti Pubblici di ANAC è il seguente: B33C0AA65E;
Preso atto che in data 27/09/2024 è stato richiesto il  Durc prot. n.42690014 il cui esito risulta 
essere non effettuabile;
Dato atto i funzionari tenuti ad esprimere i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n° 267, at-
testano di non trovarsi,  visti  il  suo contenuto e l'istruttoria effettuata, in situazioni di  conflitto di 
intesse e/o incompatibilità;
Accertata ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti  dall’assunzione del presente impegno di  spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento co-
munale sul sistema dei controlli;
Rilevato il  pieno  rispetto,  in  fase  istruttoria  e  di  predisposizione  degli  atti,  delle  disposizioni 
contenute nel Codice di  comportamento dei dipendenti pubblici  e del Comune di Umbertide, e 
l’insussistenza, ai  sensi dell’articolo 16 del D.  Lgs n.36/2023,  di  qualsiasi  ipotesi  di  conflitto di 
interessi, anche solo potenziale, in capo al firmatario del presente atto e agli altri partecipanti al 
procedimento;
Vista l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21-12-2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2024-2026;
Vista la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  292  del  28-12-2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il PEG 2024-2026 per la sola parte contabile e s.m.i.;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 04-04-2024 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;
Visto il regolamento degli uffici e dei servizi comunali in ultimo aggiornato con delibera di G.C. n. 
156 del 12-05-2017 ;
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
Visto il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di  procedere  per  le  motivazioni  di  cui  alla  premessa  alla  riparazione  della  lavatrice  in 
dotazione al nido d'infanzia Comunale “Il Ranocchio”, affidando il servizio alla Ditta Nuova Ate snc, 
servizio  assistenza  Samsung,  avente  sede  legale  in  Via  Sandro  Penna,  10   Perugia  P.I. 
03626810547  che  si  è  resa  disponibile  a  rendere  il  servizio  per  un  importo  di  €  140,00  (iva 
inclusa), comprensiva dei materiali di ricambio e della manodopera;
3. di  procedere  altresì  per  le  motivazioni  di  cui  alla  premessa  all’acquisto  di  gettoni  per 
lavaggi di biancheria presso la Ditta Lavapiù avente sede a Umbertide in Via Fosse Ardeatine, 2 
P.I. 03834930541 che si è resa disponibile alla fornitura per un importo di € 6,50 (iva compresa) 
caduno  per  un  totale  di  di  €  65,00  corrispondenti  a  n.  10  lavaggi  valutati  sufficienti  per  la 
riparazione della macchina;
4. di  dare atto,  altresì,  che la  suddetta fornitura trova copertura rispettivamente ai  capitoli 
70070 e 25070 del bilancio pluriennale di previsione 2024 – 2026, annualità 2024 che presenta la 



necessaria disponibilità;
5. di impegnare la spesa complessiva di Euro 205,00 ai capitoli indicati nella tabella riportata 
in calce al documento
6. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, con 
i soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento ai sensi della normativa vigente e del codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e integrativo dell’Ente;
7. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, la regolarità e la cor-
rettezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147- bis del D. Lgs. n.  
267/2000;
8. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D. Lgs. n. 267/2000 e che con l’apposizione del visto l’atto è immediatamente efficace ai sensi 
dell’art.17, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023;
9. di  dare atto che il  presente atto sarà pubblicato  all'albo pretorio  on-line  e alla  sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2024 12011.03.00700700  NUOVA ATE SNC DI 
ALUNNI FRANCO & C

B33BE68962 140,00

2024 12011.03.00700700  CRISTIAN CECCONI B33C0AA65E 65,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

CONTI ALESSANDRA 


